Hujus art. cum praecedente comparatione instituta, liquet formulam ejus meliorem esse, atque in sectione secunda magis cautum est, ne legislator nimis finibus ipse suis circumscriptus sit: verba enim „drin-

(1) Vid. VOOROUIN, Geschiedenis en beginselen der Grondwet voor het Koningrijk der Nederlanden, pag. 355 sqq.

„gende omstandigheden” late patent. In commentario adjecto Administris tuebantur systema, cur prævia indemnitas, et in singulis casibus specialis lex, necessaria sibi esse viderentur ad tuenda jura in re et ad consulendum exsecutioni, quae facilior foret lege sancita: Oppidorum Castrorumque munitionem specialem ejusmodi legem pati non posse, quia talia ferme citius fieri solent.

Impugnaverunt non pauci hanc legem, cum alii verbum *behoorlijke loci voorafgaande* habere cuperent, alii castrorum munitionem non enumerandam esse inter casus, quibus generali lege prospiciendum esset, crederent, alii denique legis Franciae anni 1841 articuli (1) 3 placitum præferrent vel legem vigentem servari malent. Administris regii in commentario legi addito, *Memorie van Beantwoording van het voorloopig verslag der Commissie van Rapporteurs, voor de Wetsontwerpen tot herziening der Grondwet*, exemplo Anglorum allato (2), systema, quod secuti erant, alio quovis melius esse censebant, cum non nisi lege dominium auferretur; quod ad castrorum munitionem attinet, bello urgente legibus de

(1) Pars secunda hujus art. quum parte priori caveat, ne fiat Ademtio nisi prævia lege lata, sic sese habet: « Une ordonnance royale suffira pour autoriser l'exécution des routes départementales, celles des canaux et chemins de fer d'embranchement de moins de vingt mille mètres de longueur, des ponts et de tous autres travaux de moindre importance. »

(2) In Anglia non facile privati homines cogi possunt, ut fundis cedant U. P. causa. Antequam lege ademtio permittitur, longa præcedere debet causae cognitio; lites de indemnitate judicantur a 12 juratis.

ea re ferendis locum non esse, cet. (1). Ad diem 21 Augusti, de lege quinta speciminis propositi, quae de Justitia agebat, disceptatum est. Cum alii verba fecere, tum delegatus FABER VAN RIEMSDIJK, qui ex historia arguit, J. Q. ademtionem in Patria nostra olim non tam angustis finibus circumscriptam fuisse, quam multi putarent, legem anni 1841 vitiosam vocavit atque dictis exemplo (2) illustratis, ostendere conatus est fore ut, praevia indemnitate ceteris difficultatibus legis accedente, A. J. Q. prorsus haud unquam fieri posset; „quod ad legem, quae singulos casus respiciat”, inquit, „non puto Ordines idoneos judices esse, qui quam „utile vel necessarium sit opus urbibus vel vicis, non „omnibus aequo notis, judicent.”

Delegatus SMIT postulavit, ut Administer regius doceret, cur A. J. Q., quae jam multis difficultatibus impediabatur, novis vinculis irritam redderet. Delegatus BORSKI, usu se didicisse profitetur, indemnitates praevias et specialem legem J. Q. A. plane impedire. Solus ex art. adversariis del. NEDERMEIJER VAN ROSENTHAL specialem legem necessariam existimavit; praeviam vero indemnitatem cum aliis non necessariam esse censuit, quum Ordinum esset lege constituere an casu allato indemnitatem quantum satis esset (behoorlijke), praeviam esse oporteret (3). Ad-

(1) Vid Bijblad tot de Staats-Courant, pag. 758.

(2) Exemplum notissimum, quam 20000 florenorum rogarent absentis cuiusdam procuratores pro cessione viae, quae litis decisione 80 florenis aestimata est. Totius litis impensae erant 8000 florenorum.

(3) Vid Bijblad 763.

minister h. t. justitiae legem suasit his argumentis usus: tempus postulare, ne dominii sanctitas violetur, quum falsae theoriae pauperes instigent, ut locupletum bonis, quasi suis utantur. „Est igitur Magistratus,” „sic pergit, „magno exemplo iis probare dominii violationem nefas esse. Discat populus, quid sit pro „pietas, ut revereatur.”

Ita urgente temporum necessitate cunctis omnium suffragiis perlata lex est.

Septem fuere, qui in sectione tertia Collegii secundi Ordinum duplici numero convocatorum, contra specialem legem singulis casibus sententiam dicerent.

Delegati VAN LIJNDEN (1) et STORM (2), contra caput V de Justitia agens, in conventu Ordinum duplici numero convocatorum suffragia tulerunt, hic quod praeviam occupationem belli causa periculosam judicaret; nam bello quidem urgente talem usurpatiōnem licitam, imo necessariam videri posse; nostra vero memoria saepius accidisse, ut vox *bellum* Regi videatur *belli metus*, itaque antequam pacem cum Belgis composuerit, pactione tamen inita, saepe privatorum fundos inundari jussisse belli causa; si talis esset belli definitio, se suffragari legi non posse; ille vero, voce *onderhoud* duas res diversas significari putans definitionem petiit, qua perspicua hujus verbi vis redderetur; sua sententia periculum in mora esse, si praevia possessio etiam hac in re lege fundamentali tolleretur. Quibus respondit is, qui eo tempore Mi-

(1) Bijblad 967.

(2) Bijblad 969.

nisterio Justitiae fungebatur dicendo, si res in angusto esset metu belli vel fluminum violentiae praeviam possessionem licitam esse, qui casus si non adessent, dominium violari nefas esse. — Omnia suffragia tulit lex, horum duorum delegatorum suffragii exceptis.

§ 9.

Ex iis quae diximus intelligitur, articulum 147 l. f., qualis nunc est, non placuisse magnae parti Ordinum. Credo equidem si alio tempore propositus esset, majorum delegatorum partem legem rejecturam aliudque sistema praelaturam fuisse; tunc vero metus aderat ne, si totam legem unius articuli causa rejeccissent, malum inde oriretur, propter spem toti populo erectam, fore ut citius perficeretur grave illud revindendae leg. fund. opus. Hinc factum est, ut legislator cogeretur legem proponere, iis subnixam principiis, quae olim minime agnoscebantur; quod quidem factum est anno 1851, mensis Februarii die 19.

Hujus legis historiam dare, id est latine referre, quod in Diario *de Staats-Courant* cum annexis legi potest, singulos articulos illustrare, ut eorum vis et efficacitas, si quid obscuri inest, omnibus cupientibus perspicuae fiant, cum dissertationem meam sine causa ultra fines amplificaret, de illa lege breviter dicturus sum, quae cum argumento meo necessario cohaerere videbuntur. Est enim J. Q. A. argumentum non uni sed plurimis variisque dissertationibus aptum, cum alter posset scribere de ipso jure ejusque fundamento,

alter legem anni 1851 et singulas ejus partes disquisitioni submittere vel inter jus nostrum et extraneas leges comparationem instituere; ego vero hujus juris historiam narrans, singularum legum propositum non nisi breviter explicare conatus sum, quapropter etiam hanc novissimam legem, quasi operis mei finem, ut alias priores, exponam. In commentario (1) legis generalia enumerantur principia, quibus enitatur lex de A. D., ut bona sit, necesse est. Bonae igitur legis postulata sunt haec: 1° Legislatoris est curare, ne usurpetur dominium, nisi bonum publicum illud necessario postulet; 2° cautions constituere, ut fundorum necessariorum assignatio juste fiat; 3 rationem indicare, qua obtineatur ademtio; 4 indemnitatem aequam, quanta debeatur, quam citissime cognoscere; 5 atque ademtione perfecta, quaecunque inde orientur, rite constituere.

Sed quum in l. f. ipsum novae legis fundamentum reperiatur, primo loco videndum, quaenam ejus vis, quae verborum significatio sit; et primo loco rogari potest, quid velit illa vox *algemeen*, et perspicuum erit ex fine art. 147 hanc vocem non solum ad totam civitatem sed etiam ad provincias et urbes vel vicos referri posse, quod ibi non de totius regionis beneficio, sed de minoris etiam partis utilitate agatur.

2. Voci *vestingbouw* quae efficacitas tribuenda sit, incertum videtur (2); nam illa opera, quae belli tem-

(1) Vid Bijlagen voor het Bijblad van de St. C. pag. 228, sqq.

(2) Anno 1848 Administer requis rogatus, respondit: »men moet „hieronder verstaan die veldwerken, welke in oorlogstijd worden samengesteld.”

pore struuntur ad castrorum munitionem, non fieri possunt, si praevia indemnitas solvenda est. Non igitur attendendum est id, quod anno 1848 respondit Adm. reg., quum ea opera bellica in parte 4 art. 147 recenseantur.

3. Ondeigning bij besmetting en andere dringende omstandigheden.

Quod ad primum attinet, cum ad arcendum contagiū, mobilia dominis eripiuntur jussu politiae et destruuntur, id non videtur suo loco esse in lege de ademptione dominii. Quidnam autem sit illud *dringende omstandigheden*, frusta intelligere conatus est legislator; neque ullum in nova lege invenitur placitum de ea re agens, etsi in capite Tituli II illa verba inscribuntur.

Ut legislator scire posset, an utilitas publica adsit, necesse est totius operis consilium universe cognoscat; tum demum potest lege ademptionem permettere, vel non; quo facto, si opus publicum approbaverit, Regis, potestate administrativa et executiva muniti, est videre, quomodo ad optimum finem perducatur. Judiciaria vero potestate lites dirimendae, et indemnitates debitae arbitrio bonorum virorum decernendae sunt. In tota lege id quidem legislatori quam maxime cordi erat, ut lites quam citissime dirimi possent. Statuit igitur, ut ademtor contra omnes fundorum necessariorum, in eodem pago (Arrondissement) sitorum, dominos simul actiones institueret, si cedere nollent; hi vero totam defensionem et omnes exceptiones simuli instituerent, ne longis fori disceptationibus necessaria

opera retardentur. Judex vero, limitibus suae potestatis circumscriptus, tantum judicare debet, num omnia, quae lege praescribuntur, facta sint; cuius rei certior factus fundos addicat ei, qui adimendi potestatem habet, et indemnitatem decernat. Anno 1842 multi voluerunt ademptionem indemnitati praeviam, ut opus properantius fieret; cui rei nunc obstat lex. fund., praeviam ademptionem quibusdam solum casibus, ibi enumeratis, permittens. Ne autem is, cui bona judicio ademta sunt, pretium fundi recusando, ademptionem illam irritam redderet, legislator pecuniam consignari permisit eo loco, ubi consignationes fieri solent.

Quamvis verum sit leg. fund. de quibusdam casibus enumeratis legem generalem poscere, de aliis eadem lege statui non vetuit, quare primo titulo norma in his sequenda indicatur.

In eo autem titulo animadvertisenda sunt quatuor tempora bene distinguenda. Primum agitur de modo, quo opus conficiendum omnibus, quorum interest, notum fiat, ut animadversionses evocati in medium proferant. Ita nulli non innotuit opus, dum de eo cognoscit legislator.

Tunc lata lege, illi, qui ad opus delegati sunt, partes audire possunt, ut potestas administrativa difficultates ortas componere vel dirimere queat, quo facto Rex decreto de totius operis consilio et fundis vel aedificiis adimendis statuit.

Tertio loco agitur de litibus contra invitatos instituendis, quando judicatur, quid sit adimendum, quanta esse debeat indemnitas.

Quarto loco denique statuitur de solutione vel consignatione pecuniae et quomodo ademtorum possessio adeunda sit.

Tota lex 78 articulis constat atque in tres titulos dividitur, quos praecedunt 6 art., generalia principia continentes. De primo titulo jam vidimus; secundus in duo capita dividitur, eos recensentia casus, qui lege speciali propter perspicuum eorum uilitatem non indigere videntur; titulus tertius placita continet, ademtionem in extrema necessitate, sc. bello vel naturae elementis urgentibus, ordinantia.

§ 10.

Laudaverunt novam legem, qui de ea referre debabant ad delegatos (1), (de commissie van Rapporteurs) propter magnam curam ei adhibitam, et quidem recte; nam experientia docuit, talēm legem componere non facile esse negotium. Quaedam tamen erant animadvertenda, et id vel primo loco, quod singuli articuli non essent illustrati in commentario legis, quo fieret, ut saepius de eorum vero sensu disputari posset. Quod ad totius legis tenorem attinet, quamvis legislatoris curam laudarent, ob nova placita, quibus mora operis imminueretur, multi tamen tempus praeviis operibus tribuendum nimis longum censebant. Graviter etiam disputatum est de sensu tribuendo art. 147 leg. fund.; cum ali putarent illum requirere legem quae de cujusque fundi ejusque partium ademtione statueret, alii vero systema,

(1) De illa lege retulerunt die 10 mensis Aprilis. Vid. Bijlagen 495—504.

quod Administer Regius secutus erat, leg. fund. magis congruum atque melius censerent.

Plerique delegati praeviam possessionem volebant cum consignatione pecuniae, neque credebant hoc legi fundamentali contrarium esse, cum etiam in Charta Francica indemnitas praevia praescripta esset, lex autem anno 1841 in Francia lata suum systema tueretur. — Contra Tit. II graviter disputatum, et multi dolebant, quod de struendis aggeribus non proposita esset specialis lex: nunc enim bonae legis Anni 1841 9 Oct. magnam partem abrogare novam legem, quae aggerum praepositis multas difficultates suscitat, iisque facultatem adimeret in tempore ea faciendi, quae ad arcendam aquam necessaria videri possent.

Quodsi lex caveret de rebus non cavendis, argumentum omisso eam pernecessarium, sc. de viis sternendis in urbibus.

Censebant delegati, Administros in variis legibus contraria tueri principia, cum art. 41 legis propositae curet, ut domini indemnes praestentur pro diminutione pretii earum fundi vel aedificii partium, quae non adimerentur, et contrarium statuatur art. 40 legis propositae *de aedificando in castrorum vicinitate*.

Ceterae animadversiones id spectabant, ut insererentur quaedam placita, plerisque delegatis necessaria visa. Ita rogabant insertionem art. statuentis, ut codex *de Methodo Procedendi in causis Civilibus* vim servaret, nisi expresse contrarium lege statueretur; atque petebant placitum, rerum mobilium ademptionem vetans, nisi casibus expressis, cet.

§ 11.

Administer Regius voluntati delegatorum, ut illustrarentur singuli articuli, satisfecit novo commentario (1), quo verba obscuriora castigata, nova placita postulata inserta, multaque mutata sunt. Ubi poterat, festimationem in operibus tuitus, etiam haec in re mederi vitiis legis conatus est, quamquam hie, ut ubi vis, regulam valere putabat: festina lente. Quaedam tamen erant, in quibus assentiri non poterat delegatis, cuin saepe expetivisse viderentur placita leg. fund. plane contraria. Nam si praevia possessio cum nimirum consignatione permitteretur, leg. fund. jussam, ut ademptionem praecedenter indemnitas ita pro scripto haberi poterat. Haec autem consignatio cum solutione aequiparanda non est, quia non licet ei, cui bona adimentur, ante litis decisionem consignatam accipere. Nihil aliud esset quam cautio judicatum solvi, qualis in Patria nostra a peregrinis postulatur. Et si in Francia tale quid factum est, chartae contrarium, Administer leg. fund. se malle tueri professus es.

Tota autem lex proposita est quasi leg. fund. art. 147 exsecutio; est lex generalis, nihil addens neque omittens ejus, quod ex leg. fund. proposito lege contineri debeat. Quod quidem dictum est de art. 41 cum art. 40 alterius legis comparato, casus diversos bene distinguendos esse censuit, cum altera lex de ademptione domini, altera de impedimento liberae ejus exsecutionis, secundum art. 525 Cod. Civ., agat.

(1) Vid. Memorie van Beantwoording en wijzigingen. Bijl. 730—741.

In deliberationibus multi delegati, quibus rationes ab Administro regio allatae sufficere non videbantur legem denuo aggressi sunt, dicentes eam pugnare cum leg. fund. proposito; verba: „de wet verklaart vooraf, „dat het algemeen nut de onteigening vordert,” non aliter posse explicari, nisi ut quaevis ademtio fieret ex praecepto legis, non, ut propositum erat, regis decreto: *de onteigening* enim, esse definitum est. Qui bus respondit Adm. Reg. dicendo vocabulum *de* non tanti momenti esse, neque ad illud attendendum esse, quia nostrates numquam noti fuerint propter bonam legum redactionem; leg. fund. tantummodo requirere legem specialem, declarantem, opus quoddam, cuius universe probatum esset consilium, utile esse, quo facto potest administrativa, id est Regis, esset, legem latam exequi; Anglorum nobis evitandum esse exemplum, qui saepius fundos necessario triplo majores admarent, cum difficile esset statim judicare, quid necessarium foret; quodsi lex duas sententias aequae tueri videretur, semper eam sequendam esse, quae exitum habere posset. — Deliberationes illas omnes referre non mihi propositum fuisse jam dixi; ex relatis jam perspicua sunt dubia contra legem allata, et quomodo ea solverit Adm. Reg. Lex autem accepta est a suffragantibus 51 contra 8. (1)

(2) Primo Ordinum Collegio nova lex non ita placuit, ut secundo et acriter etiam ibi disputatum est

(1) Erant del. GOUVERNEUR, VAN LYNDEN, VAN GOLLSTEIN, GROEN VAN PRINSTERER, VAN NISPER VAN SEVENAER, SCHOONEVELD, JONGSTRA et MACKAY. Vid. Hand, 1238¹.

die 26 mensis Augusti (1), postquam pridie de ea retulerant, quibus illud mandatum (2) fuerat. Dubia ex magna parte eodem redibant, quo in Secundo Collegio, cum alii legem propositam cum leg. fund. pugnare contenderent, alii jus appellandi et nova inquisitionis rogandae (contra-expertise) dominis tribuendum censerent, alii praevia opera nimis longa crederent, alii denique ademtionem contagii causa tot formis circumscriptam esse, ut effectu careret, putarent. Eloquenter et tenaciter legis oppugnatores illam aggressi sunt, neque post Administrum Regii legis defensionem ab ea discesserunt. Erant quidem, qui spem esse dicebant, si legi propositae non suffragarentur, fore ut novam iis magis gratam proponeret Administer Regius; quibus respondit ille, se non tam facile mutare consilium, neque legem relaturum esse aliis nitentem principiis, quam quae sibi vera viderentur. Ubi de lege in suffragia itum est, 19 ei suffragati sunt, 17 dissidentibus. Itaque parum abfuit ut lex rejecta fuisset in primo Ordinum collegio, quae ab universis fere Ordinum, in collegio secundo sociis erat comprobata. Nescio an illud eo tribuendum sit, quod de vitiis legis in dies plenius constiterit.

(1) Vid. Hand. der Eerste Kamer, pag. 166, 171, 186—190, 196—210.

(2) Erant del. VAN DER BEKEN, PASTEEL, COST JORDENS, VAN ROYEN, VAN SASSE VAN YSELT.

TANTUM.

die 26 mezes Augusti (1), bestiaria bridi-de se loxi
testam, dupuis illius mandebant (2) testet. Duxis ex
mebris bruti eodem tempore, duo in Secundo Cui
legio, cum aliis postea eodem tempore, cum 166 fund
burgens contuberni, illi in abellum et novi
industriis logeboe (conta-exbessis) omnium tripli
quadrum cossentem, illi presae obea minis noua et
horae, illi deinde adspicunt contumeliam
formis circumscribunt esse ut efficit curiae partem.

Cum clariss. HOLTIUS, Bijdr. tot Regtsq. en Wetg. I.

III, 554 sqq, verissimum esse censeo SCHRÄDERI sen-
tentiam, *Civil. Mag. V. vii: 2.* verbis **UTI LEGASSIT** in
in lege duodecim tabularum, testamentum per aes et
libram agnatum lege confirmatumque fuisse.

II.

Lex Rhodia, quae dicitur non scripta lex insulae
Rhodiorum sed potius jus quoddam fuisse videtur maris
Mediterranei accolis commune.

III.

Tempore liberae rei publicae Romanae dominios
nullo modo cogi potuisse, ut fundis utilitatis publicae
causa cederent, contendeo.

IV.

Guilielmus II, anno 1650 Amstelodamum petens,
jus suum tuitus est.

V.

Laudandus est Guilielmus I, quod Urbi Leidae facultatem concesserit, fundos privatorum, dominis soluta indemnitate adimendi etiam in amoenitatem Studiosorum.

VI.

Non laudandus videtur esse legislator, qui in art. 147. leg. fund. non nisi post praeviam pretii solutionem fundi ademtionem permiserit.

VII.

Summum Imperium tempore rei publicae Belgii foederati apud Ordines Provinciales fuisse, contendo.

VIII.

Non abrogata est lex 1 Martii 1815, de celebrazione Diei dominicae, (de Zondagswet).

IX.

Non pugnat lex 28 Augusti 1851 cum legis fundamentalis proposito.

X.

Eo quod quis aedes locet, nullo modo comminuere intelligitur ius statuendi pro arbitrio de aliis aedibus, quas forte habet vicinas.

XI.

Ad alimenta praestanda parentibus caeterisque ad-
scendentibus egenis, descendentes singuli obligantur in
solidum.

XII.

Non obstat art 1302, alinea 3, Cod. Civ. quomini-
nus valeat pactum, quo aedes hac conditione vendun-
tur, ut pretio ante praestitutum diem non soluto, ipso
jure inemtae sint.

XIII.

Ius retentionis, quo quis utitur adversus debitorem,
non valet in creditorum concursu.

XIV.

Qui bona fide summam literis cambialibus expres-
sam, quae falso indossamento transmissae sunt, post
acceptationem solvit, solutione illa liberari videtur.

XV.

Mercator, qui rem vendendam alteri per epistolam
obtulit, tenetur simulatque hic vel literis vel alio facto
consensum manifestaverit.

XVI.

Non faciendum est cum iis, qui transactionem in
rebus mercatoriis testibus probari posse, contendunt.

XVII.

Durum et idonea ratione destitutum esse mihi videtur praeceptum in art. 855, § 2, *Cod. de Ordine procedendi in causis civilibus*, quo negatur inopibus peregrinis jus processus gratuitii, quod dicitur.

XVIII.

Non faciendum est cum ROUSSEAU, contendente artes doctrinasque moribus nocere.

XIX.

Recte existimavit IUSTINIANUS ad naturam emtionis venditionis pertinere, ut pretium consistat in pecunia numerata.

XX.

Qui ab altero rogatus eum occidit, non est socius mortis voluntariae, sed caedem in volentem committit et jure nostro puniendus est.